Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“CONSTRUIR PISTAS DE CAMINHADA E CICLOVIAS NA ÁREA DO ANTIGO SEMINÁRIO,

NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A construção de pistas de caminhada e ciclovias na área do antigo seminário é uma
proposta que pode trazer diversos benefícios para a comunidade e o meio ambiente.
Criar espaços para caminhadas e ciclismo incentiva a prática de atividades físicas,
contribuindo para a saúde da população, redução do sedentarismo e melhoria da qualidade
de vida.
As ciclovias promovem o uso de meios de transporte alternativos e sustentáveis, diminuindo
a dependência do automóvel. Isso pode resultar em menos congestionamentos, poluição do
ar e emissão de gases de efeito estufa.
A revitalização da área do antigo seminário com pistas de caminhada e ciclovias pode
transformar o espaço em um local atrativo para lazer, convivência social e turismo,
valorizando a região.
Um espaço bem estruturado para caminhadas e ciclismo pode atrair turistas que buscam
atividades ao ar livre, contribuindo para a economia local através do aumento do fluxo de
visitantes.
A área do antigo seminário pode ser utilizada para exposições culturais ou artísticas ao longo
das pistas, valorizando a cultura local e proporcionando um ambiente mais rico e dinâmico.
Portanto, a implantação dessas pistas de caminhada e ciclovias não apenas melhorará a
mobilidade urbana, mas também promoverá um estilo de vida saudável, sustentável e
integrado à comunidade.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003300330031003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 14/03/2025 07:35

Checksum: 24B3955F090BF08B5ED0A46D4F2E319DC04AFAEB544D33AE673201EEF1317B59